玻璃器件及配套电子元器件业务，主要产品为 TFT-LCD 玻璃基板、玻璃基板成套

装备、A型架、溢流砖、玻管等。

本次非公开发行股票后，公司产品将新增彩色滤光片，彩色滤光片属于

TFT-LCD 面板上游产业，与公司现有产品关联度较高。因此，本次非公开发行后，

公司业务未发生重大变化。

（二）本次非公开发行后公司章程的变化情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将在注册资本与股本结构方面

对《公司章程》进行相应修改，并办理工商变更登记。除此之外，本次发行完成

后，公司无其他修改公司章程的计划。

（三）本次非公开发行股东结构变化情况

截至本预案签署日，公司总股本为 2,662,080,001 股，其中，东旭集团直接

控制持有公司 14.65%的股份，通过宝石集团间接持有 12.49%的股份，合计持有

公司 27.14%的股份，为公司控股股东。

李兆廷先生通过东旭投资控制东旭集团，系本公司的实际控制人。

本次非公开发行的股票数量不超过 1,169,590,643 股（含 1,169,590,643

股），发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司 A股股票交易均价的 90%，

147

即每股 6.84 元人民币，募集的资金总额预计不超过 800,000 万元（含 800,000

万元），发行对象为包括东旭集团、长江证券拟设立的长江兴利 2号定向计划、

长江兴利 3 号定向计划、昆山开发区国投和英飞海林投资中心在内的不超过 10

名（含 10 名）特定投资者，其中控股股东东旭集团拟出资认购股份的金额为人

民币 30 亿元，长江证券拟设立的长江兴利 2 号定向计划、长江兴利 3 号定向计

划拟出资认购股份的金额分别为不超过人民币 5亿元、不超过人民币 2亿元，昆

山开发区国投拟出资认购股份的金额为人民币 3亿元，英飞海林投资中心拟出资

认购股份的金额为人民币 2亿元。

按照本次非公开发行股票数量上限 1,169,590,643 股、东旭集团以发行底价

6.84 元/股认购 30 亿元测算，本次发行完成后，东旭集团的持股比例增加至

21.63%，通过宝石集团间接持有 8.67%，合计持有公司 30.30%的股份，仍为公司

第一大股东。

李兆廷先生仍通过东旭投资控制东旭集团，系本公司的实际控制人。因此，

本次发行不会导致公司控制权发生变化。

此外，本次发行不会导致公司股权分布不具备上市条件。

具体来看，按照本次非公开发行股票数量上限 1,169,590,643 股、各发行对

象以发行底价 6.84 元/股认购测算，本次发行前后公司的股本结构变化如下表所

示：

项目

发行前  本次拟认购股份  发行后

 持股数(股)
持股比

例
 股份数量（股）   金额（元）  持股数（股）

持股比

例

1、控股股东及其一致行动人 722,473,950 27.14% 438,596,491 3,000,000,000 1,161,070,441 30.30%

其中：东旭集团 390,093,000 14.65% 438,596,491 3,000,000,000 828,689,491 21.63%

   宝石集团 332,380,950 12.49%   332,380,950 8.67%

2、本次发行新增股东   730,994,152  5,000,000,000 730,994,152 19.08%

其中：长江兴利 2 号定向计划   73,099,415  500,000,000 73,099,415 1.91%

   长江兴利 3 号定向计划   29,239,766  200,000,000 29,239,766 0.76%

148

   昆山开发区国投   43,859,649  300,000,000 43,859,649 1.14%

   英飞海林投资中心   29,239,766  200,000,000 29,239,766 0.76%

   其他投资者   555,555,555  3,800,000,000 555,555,555 14.50%

3、其他流通股东 1,939,606,051 72.86%   1,939,606,051 50.62%

总股本 2,662,080,001 100.00% 1,169,590,643 8,000,000,000 3,831,670,644 100.00%

（四）本次非公开发行后公司高管人员结构变动情况

本次发行完成后，公司高管人员结构不会发生变动。

（五）本次非公开发行后公司业务收入结构变动情况

目前公司收入构成以 TFT-LCD 玻璃基板、玻璃基板成套装备及技术服务为

主，本次发行完成后，公司业务收入构成将新增彩色滤光片销售收入。

二、本次非公开发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的

变动情况

（一）本次非公开发行后公司财务状况变动情况

本次非公开发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司财

务结构进一步改善，资金实力将得到有效提升，有利于降低公司的财务费用和财

务风险，又能提高向银行等金融机构债务融资的能力，增强公司长期持续发展能

力，符合公司及全体股东的利益。

（二）本次非公开发行后公司盈利能力变动情况

本次非公开发行募集资金完成后，公司的资产规模扩大、产业链延伸；另一

方面，由于本次发行后总股本将有所增加，募集资金投资项目产生的经营效益需

要一定的时间才能体现，因此公司的即期收益（每股收益、净资产收益率）在短

期内存在被摊薄的可能性。

149

（三）本次非公开发行后公司现金流量变动情况

本次非公开发行募集资金完成后，本公司筹资活动产生的现金流入将大幅增

加，偿债能力将大幅上升，资本实力将得以提升；在第 5代 TFT-LCD 用彩色滤光